
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio 

Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

DDG N. del 

Pag. 1 

 

 

 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246 (norme di attuazione dello statuto della Regione Siciliana in materia di 

pubblica istruzione); 

VISTA la legge regionale del 16/12/2008 n. 19 Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione; 

VISTO il D. P.Reg. 05/04/2022 n. 9 - Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, 

articolo 13, legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA la Legge Regionale del 05.01.2026 n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2026-2028” 

VISTA la Legge Regionale del 05.01.2026 n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2026-2028”; 

 VISTO  il D.P.Reg. n.770 del 20/02/2025 con il quale il Presidente della Regione ha conferito l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, Università e Diritto allo Studio 

dell'Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale al Dott. Vincenzo 

Cusumano; 

 VISTO il DDG n 1986 del 01/10/2025 di approvazione del contratto individuale di lavoro con il quale è stato 

conferito alla Dott.sa Rosaria Concetta Gallotta l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio 1 

“Funzionamento Scuole Statali” del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 

Studio, a decorrere dal 01/10/2025; 

VISTA la circolare 08 del 18/06/2025 -Interventi per la promozione della legalità e del rispetto della figura 

femminile e dell’educazione alle differenze attraverso la sperimentazione di modelli didattici, per le 

istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, attraverso la realizzazione di creazioni artistiche che 

sensibilizzino la collettività - “Arte: di ogni Genere” – Seconda edizione. Capitolo 372555, esercizio 

finanziario 2025 e 2026 dotazione finanziaria complessiva € 1.500.000,00. 

VISTO  il punto 2 della predetta Circolare n. 08 del 18/06/2025, che prevede il finanziamento per ogni 

scuola fino all’importo massimo di € 10.000,00; 

VISTO  altresì il punto 5 della predetta Circolare n. 8 del 18/06/2025, che stabilisce le procedure di 

presentazione delle istanze, di ammissione e di selezione delle proposte progettuali; 

VISTO il D.D.G. 2944 del 05/12/2025, con il quale si impegna la complessiva somma di € 939.394,34, in 

favore delle Istituzioni scolastiche di cui all’Allegato 1 Elenco delle istanze ammissibili a 

finanziamento” per l’importo indicato a fianco di ciascuna di esse,a valere sul capitolo 372555 

codice gestionale finanziario U.1.03.02.02.999 - secondo il seguente crono programma:  

- € 751.515,47 - esercizio finanziario 2025 (acconto 80%);  

- € 187.878,87 - esercizio finanziario 2026 (saldo 20%);  

VISTO il D.D.G. 3225 del 19/12/2025, con il quale si impegna la complessiva somma di € 10.000,00, in 

favore I.I.S.S. Benedetto Radice di Bronte (CT) C.F. 80021890878, a valere sul capitolo 372555 - 

codice gestionale finanziario U.1.03.02.02.999 - secondo il seguente cronoprogramma:  

€ 8.000,00 - esercizio finanziario 2025 (acconto 80%);  

€ 2.000,00 - esercizio finanziario 2026 (saldo 20%); 

VISTA la proposta progettuale presentata ai sensi della circolare 8/2025, dell’I.C “G. Philippone/Giovanni  

XXIII” di San Giovanni Gemini, C.F. 93019650840, presentata con Pec il 30/09/2025 assunta al 

protocollo generale al n. 766 del 15/01/2026;  

VISTA la proposta progettuale presentata ai sensi della circolare 8/2025, Liceo Artistico “Emilio Greco” di 

Catania (CT) C.F. 8001212087, presentata con Pec il 30/09/2025 assunta al protocollo generale al n. 

100 del 07/01/2026 

giovanni.adelfio
Casella di testo
0490  del  03/02/2026



REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio 

Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

DDG N. del 

Pag. 2 

 

 

VISTA la proposta progettuale presentata ai sensi della circolare 8/2025, I.C. “Giuseppe Verdi” di Palermo (PA) 

C.F. 80027450826, presentata con Pec il 30/09/2025 assunta al protocollo generale al n. 1343 del 

21/01/2026 

VISTA la proposta progettuale presentata ai sensi della circolare 8/2025, I.C. “Giovanni XXIII - Piazzi” di 

Palermo (PA) C.F. 97279060822, presentata con Pec il 30/09/2025 assunta al protocollo generale al n. 

1344 del 21/01/2026 

VISTA la proposta progettuale presentata ai sensi della circolare 8/2025, I.C. “Carlo Gemmellaro” di Catania 

(CT) C.F. 80008610877, presentata con Pec il 30/09/2025 assunta al protocollo generale al n. 1594 del 

23/01/2026 

ACCERTATO che le suddette proposte progettuali per l’anno scolastico 2025/2026 sono pervenute nei termini 

previsti dalla circolare 8/2025 ovvero entro il 30/09/2025, ma per mero errore materiale di 

smistamento posta non sono state consegnate al Servizio 1 competente per l'istruttoria; 

CONSIDERATO che occorre porre rimedio in via di autotutela all’errore materiale procedendo alla valutazione 

delle stesse; 

VISTO il verbale del 28/1/2026 relativo alle risultanze dell’istruttoria delle proposte progettuali di cui sopra 

CON I RELATIVI PUNTEGGI ATTRIBUITI; 

DATO ATTO che la risultanza dell’istruttorie delle suddette proposte risultano positive e conseguentemente 

possono essere ammesse a finanziamento per l’importo di € 10.000,00 ciascuno come previsto dalla 

circolare 8/2025; 

RITENUTO pertanto di: 

• Ammettere a finanziamento la proposta progettuale, dell’I.C “G. Philippone/Giovanni XXIII” di San 

Giovanni Gemini, C.F. 93019650840, PER € 10.000,00 CUP G39I26000000002; 

• Ammettere a finanziamento la proposta progettuale, Liceo Artistico “Emilio Greco” di Catania (CT) 

C.F. 8001212087, PER € 10.000,00 CUP G69I26000030002; 

• Ammettere a finanziamento la proposta progettuale, I.C. “Giuseppe Verdi” di Palermo (PA) C.F. 

80027450826, PER € 10.000,00 CUP G79I26000040002; 

• Ammettere a finanziamento la proposta progettuale, I.C. “Giovanni XXIII - Piazzi” di Palermo (PA) 

C.F. 97279060822, PER € 10.000,00 CUP G79I26000030002; 

• Ammettere a finanziamento la proposta progettuale I.C. “Carlo Gemmellaro” di Catania (CT) C.F. 

80008610877, PER € 10.000,00 CUP G69I26000080002. 

RITENUTO di dovere impegnare la complessiva somma di € 10.000,00, in favore dell’I.C “G. 

Philippone/Giovanni  XXIII”di San Giovanni Gemini, C.F. 93019650840 , a valere sul 

capitolo 372555 - codice gestionale finanziario U.1.03.02.02.999 - secondo il seguente crono 

programma: 
- € 10.000,00 - esercizio finanziario 2026  

RITENUTO di dovere impegnare la complessiva somma di € 10.000,00, in favore Liceo Artistico “Emilio 

Greco” di Catania (CT) C.F. 8001212087, per € 10.000,00, a valere sul capitolo 372555 - 

codice gestionale finanziario U.1.03.02.02.999 - secondo il seguente crono programma: 

- € 10.000,00 - esercizio finanziario 2026  

RITENUTO di dovere impegnare la complessiva somma di € 10.000,00, in favore I.C. “Giuseppe Verdi” di 

Palermo (PA) C.F. 80027450826, per € 10.000,00, a valere sul capitolo 372555 - codice 

gestionale finanziario U.1.03.02.02.999 – esercizio finanziario 2026, secondo il seguente 

crono programma: 
€ 10.000,00 - esercizio finanziario 2026  

RITENUTO di dovere impegnare la complessiva somma di € 10.000,00, in favore, I.C. “Giovanni XXIII - 

Piazzi” di Palermo (PA) C.F. 97279060822, per € 10.000,00, a valere sul capitolo 372555 - 

codice gestionale finanziario U.1.03.02.02.999 – esercizio finanziario 2026, secondo il 

seguente crono programma: 
- € 10.000,00 - esercizio finanziario 2026  

giovanni.adelfio
Casella di testo
0490  del  03/02/2026



REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio 

Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

DDG N. del 

Pag. 3 

 

 

RITENUTO di dovere impegnare la complessiva somma di € 10.000,00, in favore I.C. “Carlo Gemmellaro” 

di Catania (CT) C.F. 80008610877, per € 10.000,00, a valere sul capitolo 372555 - codice 

gestionale finanziario U.1.03.02.02.999 - secondo il seguente crono programma: 
- € 10.000,00 - esercizio finanziario 2026  

 
Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

D E C R E T A 

 

Art.1 

Sono ammessi a finanziamento: 

 

• l’I.C “G. Philippone/Giovanni XXIII”di San Giovanni Gemini, C.F. 93019650840, per un importo 

complessivo di € 10.000,00 alla quale è associato il codice CUP G69I26000030002; 

• Liceo Artistico “Emilio Greco” di Catania (CT) C.F. 8001212087, per un importo complessivo di € 

10.000,00 alla quale è associato il codice CUP G69I26000030002; 

• I.C. “Giuseppe Verdi” di Palermo (PA) C.F. 80027450826, per un importo complessivo di € 10.000,00 

alla quale è associato il codice CUP G79I26000040002; 

• I.C. “Giovanni XXIII - Piazzi” di Palermo (PA) C.F. 97279060822, per un importo complessivo di € 

10.000,00 alla quale è associato il codice CUP G79I26000030002; 

• I.C. “Carlo Gemmellaro” di Catania (CT) C.F. 80008610877, per un importo complessivo di € 10.000,00 

alla quale è associato il codice CUP G69I26000080002.  

 

Come previsto dalla Circolare n. 8/2025 li progetto ammesso a finanziamento si dovrà concludersi entro il 

31/08/2026 ed essere rendicontati entro e non oltre il 30/09/2026. 

 

Art. 2 

E ‘disposto l’impegno sul capitolo 372555 del Bilancio della Regione Siciliana (Cod. SIOPE U.1.03.02.02.999), 

per l’importo complessivo di € 50.000,00 in favore dei seguenti beneficiari:  

• l’I.C “G. Philippone/Giovanni XXIII” di San Giovanni Gemini, C.F. 93019650840, per un importo 

complessivo di € 10.000,00 esercizio finanziario 2026, al quale è associato il codice CUP 

G69I26000030002; 

• Liceo Artistico “Emilio Greco” di Catania (CT) C.F. 8001212087, per € 10.000,00 esercizio finanziario 

2026, al quale è associato il codice CUP G69I26000030002; 

• I.C. “Giuseppe Verdi” di Palermo (PA) C.F. 80027450826, per € 10.000,00 esercizio finanziario 2026, al 

quale è associato il codice CUP G79I26000040002; 

• I.C. “Giovanni XXIII - Piazzi” di Palermo (PA) C.F. 97279060822, per € 10.000,00 esercizio finanziario 

2026, al quale è associato il codice CUP G79I26000030002; 

• I.C. “Carlo Gemmellaro” di Catania (CT) C.F. 80008610877, per € 10.000,00 esercizio finanziario 

2026, al quale è associato il codice CUP G69I26000080002.  

 

Art. 3 

Si dispone la liquidazione del 80% quale anticipazione dovuta al punto 4 della circolare 8/2025, così ripartita: 

• l’I.C “G. Philippone/Giovanni XXIII” di San Giovanni Gemini, C.F. 93019650840, per un importo 

pari all’80% di € 8.000,00 esercizio finanziario 2026, al quale è associato il codice G69I26000030002 

mediante mandato di pagamento con accredito presso Tesoreria Provinciale dello Stato; 

• Liceo Artistico “Emilio Greco” di Catania (CT) C.F. 8001212087, per un importo pari all’80% di € 

8.000,00 esercizio finanziario 2026, al quale è associato il codice CUP G69I26000030002 mediante 

mandato di pagamento con accredito presso Tesoreria Provinciale dello Stato; 

 

giovanni.adelfio
Casella di testo
0490  del  03/02/2026



REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio 

Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

DDG N. del 

Pag. 4 

 

 

• I.C. “Giuseppe Verdi” di Palermo (PA) C.F. 80027450826, per un importo pari all’80% di € 8.000,00 

esercizio finanziario 2026, al quale è associato il codice CUP G79I26000040002 mediante mandato di 

pagamento con accredito presso Tesoreria Provinciale dello Stato; 

 

• I.C. “Giovanni XXIII - Piazzi” di Palermo (PA) C.F. 97279060822, per un importo pari all’80% di € 

8.000,00 esercizio finanziario 2026, al quale è associato il codice CUP G79I26000030002 mediante 

mandato di pagamento con accredito presso Tesoreria Provinciale dello Stato; 

 

• I.C. “Carlo Gemmellaro” di Catania (CT) C.F. 80008610877, per un importo pari all’80% di € 8.000,00 

esercizio finanziario 2026, al quale è associato il codice CUP G69I26000080002 mediante mandato di 

pagamento con accredito presso Tesoreria Provinciale dello Stato. 

Art. 4 

All’emissione dei mandati di pagamento di cui al superiore art. 3, si provvederà nell’esercizio finanziario 2026 

mediante accredito presso Tesoreria Provinciale dello Stato, sul cap. 372555, codice gestionale finanziario 

U.1.03.02.02.999, per l’importo a fianco di ciascuna di esse indicato. 

 

 

La pubblicazione del presente decreto sul sito Istituzionale del Dipartimento Istruzione, dell’Università e del 

Diritto allo studio ha valore di notifica per tutti i beneficiari.  

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21 e del D.Lgs. 14/03/2014, n. 33 

e verrà trasmesso alla ragioneria centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9. 

 

 

 Il Dirigente del Servizio          

 Rosaria Concetta Gallotta 

 

            Il Dirigente Generale 

            Vincenzo Cusumano 

giovanni.adelfio
Casella di testo
0490  del  03/02/2026


		2026-01-29T16:33:08+0100
	ROSARIA CONCETTA GALLOTTA


		2026-02-02T10:06:59+0100
	VINCENZO CUSUMANO




